BPB3KATA HA ITPOIIIKATA C IICUXUYHOTO BJIAT'OIIOJYYME ITPH 11 - 14
I'OAUITHUTE YYEHUIIU

Sluka AnresioBa Kokoranexkosa
BCY ,,Yepuopuzern; Xpadbup*
@axynreT ,,ColManHu, CTONAaHCKU U KOMITIOTbPHU HAYKH
JOKTOPAHT KbM KaTeapa MCUX0JIOTUs
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OTHOIICHUA, NCUXUYHO 6Jza20n0ﬂyltue.

BLBenenune

[Ipomrkara e cuia Ha XapakTepa, KOsITO e MOSBSBA B KOHTEKCTA HAa MHTEPIIEPCOHATHUTE
OTHOIICHHUS ClIe]] TPUUMHEHU HECIPaBeIINBOCTU C jAelcTBus win Oe3nerictBusa (Ctamaros,
Capuiicka, 2022; Worthington, 2006). EMnupuyauTe n3ciaeBaHus MOKa3BaT, ye MpoIIKara e
croco0 3a crpaBsiHE C HETATUBHUTE EMOLIMH, MUCITU U TIOBEJIEHUS, KAaKTO U 32 Bb3CTAaHOBSIBAaHE
Ha OTHOUIIEHHWATA CJeN NpuYuHeHoTo HapaHsBaHe (Capwmiicka, 2014). Csmo Taka
W3CIIeBAHMATA TTOKA3BAT, Y€ MEX/Y MPOIIKAaTa U OJaronoaydyueTo ChIIECTBYBAT MO3UTUBHU
OTHOIIICHHUS, KOETO CE U3pa3sBa B MOsABa HA O3UTUBHU EMOIIMH, C OTCIaOBaHEe Ha HETATUBHUTE
MUCJIM ¥ [IOCTaBsiHE HA MPUYMHEHOTO HapaHsIBaHE B KOHTEKCTa Ha eMmaTusaTa u qo0porarta u
OTIPBIIBAHETO OT MHUCJIHTE 332 OTMBIICHHE, KAaKTO W C ONHTAa 3a BH3CTAHOBSIBAHE Ha
OTHOIICHUATA M MPEOJOJIIBAHETO Ha HEIOBEPHUETO, OTUYKIECHHETO M BpaxaeOHOCTTa
(McCullough, Parament & Thoresen, 2000; Caputiicka, 2014).

Crnenpaiiku anamm3ute Ha (Enright & Coyle, 1998; McCullough, Bellah, Kilpatrick,
Johnson, 2001) me orGenexka, 4e MpOIIKATa 3aBUCU OT Pa3IMYHU YCIUBUS, KbM KOUTO CE
OTHAcCAT: OMM30CTTa MEXIy HapaHSBallUsS W HApaHSBaHUs, CUJaTa HA NPESKUBIBAHETO Ha
HapaHsSIBaHETO, HaJIMUKe Ha JeHCTBUS, KOUTO CBUAETEICTBAT 3a UCKPEHO pa3KasHUE U ONMUTU
3a BB3CTAHOBSIBAHE HA NMPUYMHEHUTE IIETH, OT HCTOPUSTA HAa HAapaHSBAaHUATA W ONUTa 3a
crpaBsiHEe C HapaHsBaHeTo. bu TpsOBano na ce orbenexxu ye mpomkara GyHKIMOHUpA Ha JIBE
paBHUIIIA: MHTPAEpPCOHAIHO, KOETO 3acsira TpaHC(hOpPMHpPAaBHETO HA HETaTHUBHHUTE E€MOIIHH,
MUCIIH ¥ TIOBEJICHUS 110 TTOCOKA Ha TOsBa HAa TIO3UTUBHHU €MOIIMU, MUCITH W TIOBEJICHUS, KAKTO
M Ha HMHTEPIEPCOHAHO, B KOETO MpOUIKaTa Cce OTKpUBAa Karo cmoco0 3a 3ama3BaHe H
MpeocMUCIIsTHE Ha oTHOMIeHuATa ¢ HapHsBamus (Enright & Coyle, 1998; Capwiicka, 2014).

Ilea u 3aga4u HA M3CJIEIBAHETO

Lenra Ha n3caenBaHeTo € Aa NPOCIIEIN paBHUILATA HA IPOCTUTENHOCT npu 11-14 rox
Jiella, B KOHTEKCTa Ha pa3IuyHuTe HapaHsBaHusa. CrenBaliku KOHLENTyalW3allMUTE Ha
IpOIKaTa 3aJauuTe Ha M3CIEBAHETO CE M3pas3siBaT B MPOCIEiBaHE Ha OTCIAa0BAaHETO Ha
HEraTUBHUTE €MOLIMM, MUCJIM U NOBEIEHHUS U TOsABAaTa HA MO3UTHUBHUTE E€MOLIMM, MUCIH U
MOBEJCHMsI, KaKTO M TPOCJEsABaHE HAa OTHOILIEHMATa MEXAYy PAaBHUIIATA HA IMPOLIKATa U
OJ1arornoIy4ueTo.
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MeToanka Ha H3CJI€ABaHETO

N3cnenBaneTo Ha paBHUINATA HA MPOIIKATa Ce OCHIIECTBABA C BhIpocHHKA Ha (Rye et
al., 2001) - Rye Forgiveness Scale (RFS). Ckanara BxiatouBa 15 TBbp/IeHUs], OLICHSIBAHU Upe3
MeT CTeNeHHa JTuKepToBa ckaia. CkayaTta oleHsBa CTENEHTa Ha IPOCTUTEHOCT B CUTYallH Ha
TPAHCTPCCUU, KATO NPOCIICAsABA PA3JIUNIHUTC U3MCHCHUA B OTACIIHUTC KOMIIOHCHTH Ha CaMaTra
MpOLIKa, €MOLMOHAIHN, KOTHUTHBHHU, MOBEJACHYECKHM U HWHTepIepcoHanHu. M3cienBaHeTo
obxBama 180 yueHnka, OT KOUTO 85 MoMueTa u 95 MomuueTa.

Pe3ysararu u o0chxIane

JlanHuTe npeacTaBeHu B Tabauia 1 u quarpaMa 1 mpeacTaBaT paBHUIATA HA MTPOIIKATa
10 OTAETHUTE U3MEPEHHUS.

Ta6aunna 1. Co0upane Ha nanHuTe 0T CKaJIa HA NPOLIKATA U NOJY4YaBaHe HA peajHa
OLIEHKA OT peBePCUBHU ail TeMH

Bbnpocu Mom | Momu | 5- 4- 3- 2- 1- fin Koepu | Ipou | O0uy
yera | yera- | Katero Cora | Ham | Hechr | Karero | ®op HHEeHT eHT npor
- 95 pHu4HO aceH | am JIaCeH | pUYHO MyJia Hal €HT
85 chbrjace MHe HechbIIa | - aif op.
H HHUe CeH TeMH 4yoBe
K
1.He mora | - - 58 92 81 72 110 413 2,29 ~0,55 | ~5.3
Ja crpa aa % 7%
MHCJIS, 32
TOBA KaK
(13:0.4
odunen/a
0T TO3H
JOBeK.
2.IMoxena | - - 205 216 99 54 26 600 3,33 ~0,57 | ~7,8
BaM Ha % %
JoBeKa,
KO TO Me
HapaHH,
aa My ce
cayqar
camo
xybaBu
Henia.
3.IIpexap | - - 34 72 136 | 128 210 580 3,22 ~0,55 | ~7,5
BaM % 4%
roJjsima
4acT oT
CBOETO
BpeMe, 1a
MHCJIA 32
Pa3jIMYHH
HA4YHMHH, C
MOMOIITA
HA KOUTO
Ja Mora Ja
ce BbpHa
npu
JoBeKa,
KoiiTO Me
e
oonauI/Ha
PaHHIL.
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4.YyBcTBa
M ce
IbJI0OKO
HapaHeH
OT YOBEKa,
KOHTO Me
e 00HuanJI.

40

108

139

100

70

457

2,54

~0,56
%

~5,9
4%

5.M30srBa
M xopaTta
M MecTaTa,
KOHMTO MH
HANIOMHSAT
3a YOBEKa,
KOHTO Me
e o0manJI.

21

74

174

164

120

553

3,07

~0,55
%

~7,1
9%

6.Kenan
BCHYKO
Haii-
xy0aBo Ha
YoBEKa,
KOITO Me
oouau.

75

120

148

76

48

467

2,59

~0,54
%

~6,0
7%

7.BsipBam,
Yye aKo ce
cOrbCcKaM
¢ Y0BeKa,
KOWHTO Me
oouau, me
ce
MOYyBCTBA
M MHOTI'0
no-goope.

130

96

161

64

45

496

2,76

~0,55
%

~64
5%

8. 3apagn
TpeIHuTe
MOCTBIIKH
HA eIHH
4YOBeK, He
yensx aa
BOJIS
IACT/INB
"
IBJIHOLIEH
€H JKHBOT.

30

76

126

128

185

545

3,03

~0,55
%

9. MHoro
bTH CbM
umai/a
Bb3MOKHO
cTTAa a4
H3Kapam
rHEBA CH
KBbM
YoBEKa,
KOHTO Me
HapaHu.

43

102

131

84

185

545

3,03

~0,55
%

~7,0
9%

10.
3anmouBam
CHJIHO A2
ce
H3HEPBSIM,
KOrarto ce
ceTs 3a
odouaurte u
paHuTe,
HAHECEeHH
OT TO3H
YOBEK.

26

72

170

158

140

566

3,14

~0,57
%

~1,3
6%
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11.
Mucasn, ye
4acT OT
€MOI[HOHA
JIHUTE
paHu,
MoJIy4eHHU
oT
MOCTbIKH
Te HA
KOHKpeTe
H Y0BeK,
Beye ca
H3JIeKyBa
HH.

29

96,5

179

80

120

504,5

2,80

~0,56
%

~6,5
6%

12.A3nuTB
aM CHJIHA
ompasa,
Korarto ce
ceTsl 3a
YoBeKa,
KOITO Me
HapaHu/00
M/IH.

39

72

140

130

120

501

2,78

~0,56
%

~6,5
1%

13.
M3nutBam
chCTPagaH
ne KbM
YoBEKa,
KOHTO Me
HapaHu/00
HAH.

80

98

173

78

40

469

2,61

~0,54
%

14.
Mucasn, ye
KHBOTHT
MU €
ChCHIIAH
3apaau
IrpelHuTe
MOCTHIKH
HA eIHH
Y0BeK.

17

26

116

220

285

664

3,69

~0,55
%

~8,6
3%

15.
HapsBam
ce, ye
YOBEKDBT,
KOHTO Me
oouau, me
ce
TMPOMeHN
B Objele.

110

127

137

60

53

487

2,71

~0,57
%

~6,3
3%

O61mo:

937

1447,

2110

1596

1757

7847,

43,60

Kkoed.

~0,53
% Ha
16p.a
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[uarpama 1. UaTerpaTuBeH Moaesa Kateropuu ,Ilpomxka‘“ npu mosy4eHnu pe3yJraTtu oT
peBepCHUBHHU aiiTeMu

M bpoii aliTemun

B KoedpuumeHt

H MpoueHT Ha 1 6p. u.

06w, npougeHT

M bpoit antemu

700
600
50
40
30
20
10

o O O o o

413 600 580
2,29 3,33 3,22
0,55 0,57 0,55
537 7,8 7,54

CKana Ha npowiKara - AaHHMU

M KoeduumeHT

T-4 T-5

457 553
2,54 3,07
0,56 0,55
5,94 7,19

o|||||||||||
T

T-1T-2T-3

M MpoueHT Ha 1 6p. u.

T-6 T-7 T-8 T-9

T-
10 11

467 496 545 545 566 504,5 501
2,59 2,76 3,03 3,03 3,14 2,8 2,78
0,54 0,55 0,55 0,55 0,57 0,56 0,56
6,07 6,45 7,09 7,09 7,36 6,59 6,51 6,1

T-
12 13
469
2,61
0,54

06w, npoueHT

1. CprKTypa Ha KOMMNOHEHTUTE 3a OTKPUBAHE HA CTeNeHTa Ha NPOLUKa

T- T- T-

14 15
664 487
3,69 2,71
0,55 0,57
8,63 6,33

Tabnuua 2. Pe3yntatv OT eKCNN0aTUPaHUA aHA/IM3 HA KOMMNOHEHTUTE Ha NPOLUKaTa

KomnoHeHTn TebpaeHua | CobcrBeHa KoedpuumeHn | Usuucnenm Bp.t./ ai O6pbuaHe KoedpuumeHn | Usuucnenm Bp.1./
Ne cTolHOCT T eB%Hal Temu Ha T eB%Hal Al Temun
6p. yoBeK peBepcun 6p.
ail Temu B 4yoBekK
npasuaHa
CTOMHOCT
PeBepcuBHMU 1,3,4,5,8,9,
yucna 10,11,12,14
(o6bpateH
Kog)
OtcbeTBHE 1,3,4,5,8,9,1 | 5576 30,93 koed. | ~0,62% 66,80 T. 5328,5 26,60 ~0,49 % 63,94 1.
Ha 0,11,12,14 T. Koed.
OTPHLATE/IHA
cyOckana
(umca Ha
HeraTHUBHO)
Monoxurenn | 2,6,7,13,15 2519 13,99 Koed. | ~0,56% 30,22T. 2519 13,99 koed. | ~0,56% 30,22 7.
a cydckaia T.
(HaIM4Yue Ha
TIO3UTHBHO)
06wwo: - 8086 49,92 koed. | ~0,60% 44,92 7847,5 43,60 koed. | ~0,53% 43,60
fin @opmyna - 8086 49,92 koed. | ~0,60% 49,92 7847,5 43,60 koed. | ~0,53% 43,60
(ABOVE)
fin @opmyna - 8086 49,92 ~0,60% 49,92 7847,5 43,60 koed. | ~0,53% 43,60
(LEFT) koed.
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Juarpama 2. OTcbCcTBHE OTPHLIATETHA M NIPUCHCTBHE HA MOJIOKUTETHA cy0cKaia

Hannyme Ha NoNoOXUTENHA U oTpnuaTesiHa cy6c+<ana

MonoxkutenHa cybckana

OTcbeTBME Ha OTpULATENHA cy6cr<ana

Jlnnca Ha HeraTMBHO

Ckana npouka

0 1000 2000 3000 4000 5000 6000 7000 8000 9000

OTcbeTBME Ha

Ckana npouka Jlunca Ha HeraTMBHO oTpuLATENHa cyBcKana MonoxkutenHa cybckana
M bp. yu. 180 118 114 54
06w, % 97,03 66,8 63,34 30,23
% Ha 1u. 0,54 0,56 0,56 0,56
Koed. 44,92 30,93 29,33 13,99
Hbp. T. 8086 5567 5295,5 2519

W Ep. yu. o6buw, % % Ha 1u4. Koed. MW bBp.T.

Januute B Tabauua 2. u luarpama 2. nokas3BaT OTHOIICHUSATA MEXKy paBHUILATA
HAIPOCTUTEIHOCT U HempocTuTenHocT — 118 yu./ 66,8%; oTchcTBHE Ha OTpUIIATENHA CyOCKana
- 114 yu./ 66,34%; mnonoxutenHa cybckana — 54 yu./ 30,23%. Huckure paBHHMIIAa Ha
MIPOCTUTEITHOCT U3Pa3eHU upe3 KoJIeOeHUATa B JaBAHETO Ha MPOIIIKATa Ca CBbP3aHu ChC CTpaxa
Y HErOJyBaHMETO OT MPUUYMHEHOTO HapaHsBaHe. [IpexuBsiBaHaTa HaCIpPaBEJIMBOCT CTECHSBA
MepCHeKTHBaTa Ha OCMUCIISIHE Ha HAapaHSBAHETO M BBH3MOXKHOCTTA 3a 3a€MaHE Ha €JHa I0-
pasuIMpeHa MepcrekTuBa, KOsITO € YCIIOBUE 3a MOCTaBsSHE Ha CIYYHMJIOTO C€ B KOHTEKCTa Ha
CBhCTPAJIAHUETO U MPEKUBSIBAHETO HA MPOIIIKATa KaTO AITPYUCTUYEH aKT. Te3u pe3yiTaTH ca B
chriacue ¢ uicnenasanusara Ha (Capwuiicka, 2014) BBpXy mpoIkara B IOHOIIECKaTa Bb3pacT,
KOHUTO CHIIO MIOKa3BAT 3HAYCHUCTO Ha €MIIaTHUsATa U IIOCTABAHECTO Ha CGGG CH Ha MACTOTO Ha
HapaHsBalllMs KaTo YCIOBHS 32 JaBAaHETO Ha MPOIIIKa.

3akiaoueHue

[TocraBern B 0Opa3oBaTelieH KOHTEKCT PE3YATAaTUTE OT U3CIEABAHETO MOTaT Ja ObaaT
0OBBp3aHU C M3TPEXKIaHE Ha MPOTrpaMH, KOWTO OWXa IMOIAINOMOTHAIN MPEOCMHUCIISIHETO Ha
MPOIIKaTa KaTo crmoco0 3a CrpaBsiHe C HapaHSIBaHUATA, KAKTO ITOCOYBAT 3HAYCHHUETO HA caMmara
Mpamika 3a ONTUMATHOTO (DYHKIIMOHUpAHE W Oyaromojiyune, KakTO M Ha eMImaTrusaTa u
3aCTaBaHETO HA YYy»KJlaTa MepCIeKTHBRA.
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